«УТВЕРЖДАЮ»
Министр тарифного регулирования

Калужской области

________________ Д.Ю. Лаврентьев
П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по тарифам и ценам
министерства тарифного регулирования Калужской области

г. Калуга, ул. Плеханова, д. 45                                                                       «19» сентября 2014 года
                   (место проведения)

Председательствовал: Д.Ю. Лаврентьев
Члены комиссии: В.П. Богданов, Г.А. Кузина, С.И. Ландухова,

         Ю.И. Михалёв, Т.М. Пирогова.
Эксперты: Ю.С. Беглякова, О.В. Жарова
Приглашённые: представитель Общественного совета (Р.Н. Павлиенко), представители

                               регулируемых организаций согласно явочному листу от 19.09.2014 г.
1. О внесении изменений в постановление министерства тарифного регулирования Калужской области от 26.12.2014 № 505-эк «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности и формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» на 2014 год»
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Доложил: Т.М. Пирогова
Приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1747-э "О внесении изменений и дополнений в Методические указания по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденные приказом Федеральной службы по тарифам от 11 сентября 2012 г. N 209-э/1" установлено следующее: «Лицо, которое имеет намерение осуществить технологическое присоединение к электрическим сетям, вправе самостоятельно выбрать вид ставки платы за технологическое присоединение. Выбор ставки платы осуществляется заявителем на стадии заключения договора об осуществлении технологического присоединения».

В приложении № 1 постановления  министерства тарифного регулирования Калужской области от 26.12.2013 № 505-эк «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности и формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» на 2014 год» указан уровень напряжения для стандартизированных тарифных ставок на покрытие расходов сетевой организации на строительство кабельных линий электропередачи 6-10 кВ.

В целях обеспечения лицам, которые имеют намерение осуществить технологическое присоединение к электрическим сетям, права выбора вида ставки платы за технологическое присоединение на всех уровнях напряжения комиссия по тарифам и ценам министерства тарифного регулирования Калужской области РЕШИЛА:
В постановление министерства тарифного регулирования Калужской области от  26.12.2013 № 505-эк «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности и формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» на 2014 год» внести следующие изменения:
- в таблице приложения № 1 в строке «С3 – стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой организации на строительство кабельных линий электропередачи, (в ценах 2001 г. без НДС)» в столбце «Уровень напряжения, кВ» слова «6-10 кВ» заменить словами «0,4-6-10 кВ».

Решение принято в соответствии с пояснительной запиской в форме постановления (прилагается), голосовали единогласно.

2. Об утверждении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» энергопринимающих устройств мощностью 36 000 кВт, принадлежащих ОАО «Особая экономическая зона промышленно – производственного типа «Людиново», по индивидуальному проекту на объект два РП 10 кВ особая экономическая зона промышленно – производственного типа «Людиново»
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Доложил: Т.М. Пирогова
ОАО «МРСК Центра и Приволжья» обратилось в министерство тарифного регулирования Калужской области (далее – министерство) с заявлением об установлении размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям для заявителя ОАО «Особая экономическая зона промышленно – производственного типа «Людиново» (вх. № 02/912-14 от 04.09.2014).
Экспертиза экономической обоснованности расчета платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту проводилась экспертами министерства на основании материалов, представленных филиалом «Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» (далее – сетевая организация), в соответствии со следующими нормативно-правовыми документами:

- Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (далее - Основы ценообразования);

- Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861;

- методическими указаниями по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФСТ России от 11.09.2012 № 209-э/1 (далее – Методические указания).
Согласно обязательствам, предусмотренным техническими условиями, сетевая организация выполняет фактическое присоединение энергопринимающих устройств заявителя, а также мероприятия, связанные со строительством «последней мили», а именно:

1.
строительство новой ПС 110/10 кВ с двумя транформаторами 40 МВА;

2.
строительство отпайки от ВЛ 110 кВ Литейная – Людиново Западная на новую ПС 110/10 кВ;

3.
строительство отпайки от ВЛ 110 кВ Литейная – Людиново Восточная на новую ПС 110/10 кВ;

4.
строительство КЛ-10 кВ от I СкШ – 10 кВ новой ПС 110/10 кВ до проектируемых РП – 10 кВ;

5.
строительство КЛ-10 кВ от II СкШ – 10 кВ новой ПС 110/10 кВ до проектируемых РП – 10 кВ;

6.
строительство КЛ-10 кВ от III СкШ – 10 кВ новой ПС 110/10 кВ до проектируемых РП – 10 кВ;

7.
строительство КЛ-10 кВ от IV СкШ – 10 кВ новой ПС 110/10 кВ до проектируемых РП – 10 кВ.

По расчёту сетевой организации необходимая валовая выручка (НВВ) составит  413 773 754 руб.

Расчет НВВ выполнен на основании калькуляции стоимости мероприятий, осуществляемых при технологическом присоединении. Расходы на мероприятия, учтенные сетевой организацией для выполнения технологического присоединения, составили:

1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий и их согласование – 26 293 руб.

2. Разработка сетевой организацией проектной документации по строительству «последней мили» – 24 465 650 руб.

3. Выполнение сетевой организацией мероприятий, связанных со строительством «последней мили» - 389 242 060 руб.

4. Проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий –  12 084 руб.

5. Участие сетевой организации в осмотре должностным лицом органа федерального государственного энергетического надзора присоединяемых Устройств Заявителя –          6 602 руб.

6. Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в электрической сети – 21 065 руб.

Эксперты принимают затраты на выполнение мероприятий, учтенных в расчете платы, за исключением мероприятий, связанных со строительством «последней мили», на уровне затрат, принятых постановлением министерства тарифного регулирования от 06.06.2014 № 71-эк «Об утверждении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго», энергопринимающих устройств мощностью 40 710 кВт, принадлежащих открытому акционерному обществу «ПОЛОТНЯНОЗАВОДСКОЕ КАРЬЕРОУПРАВЛЕНИЕ», по индивидуальному проекту на объект «Цементный завод».

Экспертами установлено, что сметная документация составлена в уровне цен по состоянию на 1 января 2000 года в редакции 2014 года с пересчетом в текущие цены. Организация использовала: ФЕР-2000 г. на строительные работы, ФЕРм-2001 г. на монтаж оборудования, ФССЦ - на материалы, изделия и конструкции. Накладные расходы и сметная прибыль приняты по видам строительно-монтажных работ на основании Методических указаний Госстроя России МДС81-25-2001 г. (приложения 1, 3 к письму от 18.11.2004г. №АП-5536/06 ФАПС и ЖКХ) и МДС81-33. Пересчет сметных расчетов в текущие цены осуществлен согласно писем Минрегиона РФ. Индекс-дефлятор - на СМР до 2015г., на ПИР до 2014 г. В сметной стоимости НДС принят 18% на основании закона РФ от 07.07.2003 г. №117-ФЗ.

Расходы сетевой организации на выполнение мероприятий в соответствии с пунктом 13 Методических указаний определены экспертами в размере 413 773 754 руб.:

1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий и их согласование – 26 293 руб.

2. Разработка сетевой организацией проектной документации по строительству «последней мили» – 24 465 650 руб.

3. Выполнение сетевой организацией мероприятий, связанных со строительством «последней мили» - 389 242 060 руб.:

- строительство воздушных линий - 66 838 920 руб.

- строительство кабельных линий - 18 168 060 руб.

- строительство центров питания, подстанций уровнем напряжения 35 кВ и выше - 304 235 080 руб.

4. Проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий –  12 084 руб.

5. Участие сетевой организации в осмотре должностным лицом органа федерального государственного энергетического надзора присоединяемых Устройств Заявителя –          6 602 руб.

6. Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в электрической сети – 21 065 руб.

Предлагается установить плату за технологическое присоединение электроустановок заявителя к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» по индивидуальному проекту в размере 413 773 754 руб. (без НДС).
Комиссия по тарифам и ценам министерства решила:

Перенести рассмотрение данного вопроса на 10.10.2014 г., ввиду поступившего, в устной форме, ходатайства представителя ОАО «Особая экономическая зона промышленно – производственного типа «Людиново» о несогласии с учтенными расходами сетевой организации на строительство подстанций уровнем напряжения 35 кВ и выше, в размере  304 235 080 руб., а также ввиду поступившего предложения представителя НП «Совет рынка» о переносе рассмотрения вопроса для дополнительного изучения представленных материалов, учитывая сложность строящихся объектов (директива вх. от 18.09.2014 № 02/934-14 прилагается).
Голосовали единогласно, решение протокольное.

Члены комиссии по тарифам и ценам: ____________________________ В.П. Богданов
                                                                       ____________________________ С.И. Гаврикова

                                                                       ____________________________ Г.А. Кузина
                                                                       ____________________________ С.И. Ландухова

                                                                       ____________________________ А.А. Логашёв
                                                                       ____________________________ Ю.И. Михалёв
                                                                       ____________________________ Т.М. Пирогова[image: image1.wmf]Kn

[image: image2.wmf].

H

Расх

PAGE
4